
 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

 

 

Data del protocollo digitale 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DELLA STRUTTURA APICALE 

DENOMINATA AREA 6 SOCIO-ASSISTENZIALE. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 14/12/2021 è stata definita la 

struttura organizzativa dell’ente, suddivisa nelle seguenti Aree: 

- Area 1 Affari Generali e Programmazione, 

- Area 2 Finanziaria, 

- Area 3 Tecnica, 

- Area 4 Educativa, Culturale e Sportiva, 

- Area 5 Sicurezza e Sviluppo Economico, 

- Area 6 Socio-Assistenziale; 

 suddetta struttura organizzativa è stata confermata anche dal vigente Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato con delibera della Giunta 

Comunale n. 30 del 27/03/2023, modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 

77 del 10/07/2023; 
 

DATO ATTO che, con decreto sindacale prot. n. 18929/i del 29/12/2022, è stata 

assegnata la titolarità della struttura apicale denominata “Area 6”, avente scadenza in 

data 31.12.2023; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere a un nuovo provvedimento di 

individuazione del titolare dell’Area 6; 
 

CONSIDERATO che: 

- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 143 del 21/12/2020 è stata 

definitivamente approvata la “metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni 

organizzative e criteri generali per il conferimento e la revoca degli incarichi di p.o.”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 21/12/2020 esecutiva, avente 

per oggetto: “Graduazione delle Posizioni Organizzative” è stata approvata la graduazione 

delle posizioni organizzative effettuata dal NDV associato in applicazione della 

metodologia vigente; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 21/12/2020 esecutiva, si è 

preso atto anche delle risultanze finali delle procedure di graduazione delle posizioni 

organizzative ed è stato definito il budget complessivo destinato alla remunerazione delle 



indennità di posizione; 

- allo stato attuale, l’entrata in vigore del nuovo CCNL non ha determinato alcun 

mutamento della disciplina delle posizioni organizzative, oggi Elevata Qualificazione, 

sussistendo pertanto i presupposti per continuare ad applicare le previsioni comunali 

relativamente alla graduazione di tali incarichi di posizione; 
 

VISTI: 

 il d.lgs. n. 267/2000 e richiamati in particolare: 

- l’art. 50, comma 10, che pone in capo al Sindaco la nomina dei responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 107, comma secondo, in forza del quale “Spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente 

dalla legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-

amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni 

del Segretario o del Direttore Generale”; 

- l’art. 109, comma secondo, il quale prevede che nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 possono essere 

attribuite, a seguito di un motivato provvedimento del Sindaco ai responsabili 

degli uffici o dei servizi, anche in deroga ad ogni altra disposizione ed 

indipendentemente dalla qualifica funzionale degli stessi; 

 il CCNL 2019/2021 e, in particolare le prescrizioni poste dal Titolo III, Capo II, 

rubricato “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

PRESO ATTO che l’art. 19 del CCNL 2019/2021 dispone che “negli enti privi di personale 

con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 

come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente 

CCNL”; 
 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di attribuire la posizione di responsabile della 

struttura apicale denominata “Area 6” alla Dott.ssa Pierangela Lomboni, dipendente a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Origgio, con profilo di Assistente Sociale, 

in quanto dotato delle necessarie competenze tecniche e professionali, nonché di 

idonee esperienza  e formazione nel settore in parola; 

 

DECRETA 

 

DI CONFERIRE al Dott.ssa Pierangela LOMBONI, Assistente Sociale, dal 01/01/2024 al 

31/12/2024, la titolarità della struttura apicale denominata “Area 6” secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente. 
 

DI DARE ATTO che: 

 la posizione di responsabile della struttura apicale è da considerarsi 

automaticamente quale posizione di lavoro oggetto di incarichi di EQ; 

 al suddetto responsabile sono attribuite tutte le competenze e le responsabilità 

previste dalla normativa vigente e dal Regolamento comunale per gli uffici ed i 

servizi. 
 



DI RINVIARE alle previsioni comunali sulla graduazione degli incarichi di posizione, come 

stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 21/12/2020, la 

quantificazione delle retribuzioni di posizione e di risultato assegnabili all’incarico 

oggetto del presente provvedimento. 
 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti interessati e agli Uffici 

Personale e Segreteria per i conseguenti adempimenti. 
 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo on line e sul sito internet dell’Ente, 

nella sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Personale. 

 

 

 Il Sindaco 

 Dott. Regnicoli Evasio 

 documento firmato digitalmente 


